
Smile News
ごあいさつ

Vol.1
2022.8

スマイルニュースの発行にあたって

定期訪問を実施しました

訪問指導とは
第１号技能実習（入国後１年間）の場合、月に１回、管
理団体の役職員が実習先の事業所に赴いて技能実
習の実施状況を現場で確認するとともに、実習計画
に基づいて技能実習が適正に行われているかを確認
し、必要に応じて指導を行います。このことを「訪問
指導」といい、これとは別に、３ヶ月に１回の「監査」や、
必要に応じて「臨時監査」も実施します。

毎日暑い日が続いております。
介護現場の皆様におかれましては、なかなか収束しない新型コロナウイルス感染症など

への対応もあり、通常に増して業務に追われておられることと存じます。そのような中で
はありますが、制限されていた日本への入国も再開され、当センターでも５月より順次技
能実習生を迎えることができています。慣れない言葉や習慣に戸惑いがある中、日々の業
務に熱心に取り組んでおられる様子を見させて頂き、職員一同喜ばしく感じています。
そこで、活動の様子や取り組みなどをより多くの方にお知らせし、皆様とセンターの情
報を共有したいと思い、このたびこのニュースレターを発行することといたしました。定
期的な発行を目指してまいりますので、楽しみにして頂けると幸いです。皆様からのご意
見・ご感想もお待ちしております。 今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

滋賀県国際介護・福祉人材センター センター長 東 宗樹

５月入国の方々の、第１回定期訪問（訪問
指導）を実施しました。
配属されて約１ヶ月、慣れない環境や業務
で戸惑いがある中でも、生き生きと働いて
おられる皆様にお会いできて、職員一同と
てもうれしかったです♪
施設職員の皆様も、大変温かく迎え入れて
くださっています。ありがとうございます。
実習生の皆様、これからもぜひ、頑張って
ください！

一般社団法人滋賀県介護老人保健施設協会

滋賀県国際介護・福祉人材センター
International Human Resources Center

for Care and Welfare

〒520-0522
滋賀県大津市和邇中浜370番地の1 二国屋ビル３F
TEL 077-599-4601  FAX 077-599-4602
E-mail  shiga.intl@lake.ocn.ne.jp
URL  https://shiga-kokusaijinzai.jp

【発行元・お問合せ先】

ホームページ

介護分野における技能実習・留学生・特定技能について、知りたいことやお困りの事などは・・・

下 記 ま で お 気 軽 に ご 相 談 、 お 問 合 せ 下 さ い 。

Ｓ滋賀県国際介護・福祉人材センターでＭみんなが笑顔で暮らせるＩ国際的（International）でＬ愛（Love)にあふれたＥいい介護



ミャンマーの民族衣装「ロ
ンジー」での参加。とって
もお似合いで素敵でした✨

打ち上げ台からの距離も
近く、頭上ではじける大
きな花火は、迫力満点で
した！

2022.7.22

湖畔で友人と見た
花火は、とてもロマ
ンチックでした❁

花火大会は本当にきれ
いで、交流会も大好き
です。多くの友達と遊ぶ
ことができました！

当センター初めての交流会。近江舞子で開催された花火大会を、
約３０名の仲間と一緒に鑑賞し、楽しいひと時を過ごしました❢

連日の厳しい暑さに加え、新型コロナウイルス感染症への不安がまだまだ続いております。そのような中でも、
入国時のお出迎えや施設様への定期訪問、交流会で生き生きとした笑顔の皆様とお会いできることが大変うれ
しく、大きな力を頂いています。技能実習生の方より、琵琶湖や映画館、景色の美しいところに行ってみたいとい
う声も頂いておりますので、また企画して、お声かけいたします。 暑さに負けず、がんばりましょう(^^)/

研修開催のお知らせ

外国人介護職員向け
フォローアップ研修

滋賀県内の介護現場に従事
する外国人介護職員の方に、
日本の介護を取り巻く状況を
理解し、より現場に適応した
技術や日本語を習得していた
だくための研修を開催します。
詳細は、８月中旬より当セ

ンターホームページに掲載し
ますので、ご確認ください。

今後のスキルアップに向けて、
ぜひご参加ください。

研修概要

■科目
＝３日間で、４科目を学びます＝

・日本における介護とは

・認知症の理解 ・介護技術

・介護の日本語

■会場および日程
①北部会場（米原市役所）

11/7(月)、12/20(火)、1/18(水)
②南部会場（キラリエ草津）

12/20(火)、12/22(木)、1/17(火)

■受講料
無料


